1. Quomodo ad Vestra ad tabulam Valeriam ducta esset. Nihil à vulgata discedere volui, quam custodiunt ceteri quoque nisi praeter Palat. pr. Stev. editionem principem. Vicit quoque editio à Vestra. quod te quaerit qui vult.
 2. Etiamne reliquias tuas miseris proicies? Sic legendam ex Pal. & edic. ohe primaria. Vicit tamen & vulgo, miseris proicies quod non improbo, veterem tamen lectionem hederonam tenere malo.
 3. Virtutem et diligentiam praestitisse? Hec codex, ut experior, optimus, virtutem & diligentiam, quod quale sit, non licet librare, in hoc loco temporis.
 4. Nihil homines, quibus ego servivi, nobis gratiam retulerunt. Hec est codicum antiquorum ac meliorum scriptura, Palatini sexti, et cum Gal. inspectorum, Vaticani. Pal. pr. vocula auctior: quibus ego semper ser-

nostri reditus, eam confirmes, & rem adjuves. sin, ut metuo, transactum est, quoquo modo potes, ad me fac venias. Unum hoc sciro: si te habebis, non mihi videbor plane perisse. Sed quid Tulliola mea fiet? jam id vos videte: mihi deest consilium. Sed certe, quoquo modo res habebit, illius miscella & matrimonio, & fama servendum est. Quid? Cicero meus quid agat? lite vero sit in sinu semper, & complexu meo. Non queo plura jam scribere: impedit mœror. Tu quid egeris, nescio: utrum aliquid teneas, an, quod metuo, plane sis spoliata. Pisonem, ut scribi, spero fore semper nostrum. De familia liberata, nihil est, quod te moveat. Primum tuis ita promissum est, te facturam esse, ut quisque esset meritis. Est autem in officio adhuc Orpheus: præterea magnopere te nemo ceterorum servorum. Ea causa est, ut, si res à nobis abesset, liberti nostri essent: si obtrahere potuissent: sin ad nos pertinerent, servirent, præterquam oppido pauci. Sed hæc minora sunt. Tu quod me honoras, ut animo sim magno, & spem habeam recuperanda salutis: id velim sit ejusmodi, ut recte sperare possimus. Nunc, miser, quando tuas jam litteras accipiam? quis ad me perferet? quas ego expectassem Brundisii, si esset licitum per nautas, qui tempestatem prætermittere noluerant. Quod reliquum est, sustenta te, mea Terentia, ut potes. honestissime vivimus: stultitiam non vitium nostrum, sed virtus nostra nos affixit. peccatum est nullum, nisi quod non unâ animam cum ornamentis amissimus. Sed si hoc fuit liberis nostris gratius, nos vivere: cetera, quamquam ferenda non sunt, feramus. Atque ego, qui te confirmo, ipse me non possum. Clodium Philhetarum, quod valitudine oculorum impediatur, hominem fidelicem, remisit. Sallustius officio vincet omnem. Pescennius est perbenivolus nobis: quem semper spero tui fore observantem. Sicca dixerat te mecum fore: sed Brundisio discessit. Cura, quoad potes, ut valeas: & sic existimes, me vehementius tua miseria, quam mea commoveat. Mea Terentia, fidissima, atque optima uxor, & mea carissima filiola, & spes reliqua nostra, Cicero, valete. Prædic Kalendas Mai. Brundisio.

ARG. Sa Athenas venisse. De litteris Terentii sua reddita. Acasto. De hereditate Preciana.

M. T. C. TARENTIA ET TULL. S. P. D.

Situ, & Tullia, lux nostra valeatis, ego & suavissimus Cicero, valeamus. Prædic idus Octobris Athenas venimus, cum sanè adventis ventis usi essemus, tardeque, & incommodè navigassemus. De nave exeuntibus nobis Acastus cum litteris præsto fuit uno & vicesimo die, sanè strenuè. Accepi tuas litteras, quibus intellexi, te veteri, ne superiores mihi reddere non essent. Omnes sunt redditæ: diligentissimeque à te perscripta sunt omnia: idque mihi gratissimum fuit. Neque sum admiratus, hanc epistolam, quam Acastus attulit, brevem fuisse. jam enim me ipsum expectas, si ve nos ipsos, qui quidem quam primum ad vos venire cupimus: etsi in quam republ. venimus, intelligi, cognovi enim ex multorum amicorum litteris, quas attulit Acastus, ad arma rem spectare: ut mihi, cum venero, dissimulare non liceat, quid sentiam. Sed, quam subeunda fortuna est, eo citius dabimus operam, ut veniamus, quod facilius de rota se delibeteremus. Tu velim, quod commodo valitudinis tua fiat, a quam

longissime poteris, obviam nobis properes. De hereditate Preciana, quæ quidem mihi magno dolori est, (valde enim illum amavi) sed hoc velim cures: si cautio ante meum adventum fiet, ut Pomponius, aut, si is minus poterit, Camillus nostrum negotium curet. Nos cum salvi venerimus, reliqua per nos agemus. Sin tu jam Roma profecta eris, tamen curabis, ut hoc ita fiat. Nos, si dii adjuvabunt, circiter idus Novembr. in Italia speramus fore. Vos mea suavissima, & optatissima Terentia, & Tulliola, si nos amatis, curate ut valeatis. Athenis, ad xv. Kalendas Novembr.

ARG. Excusat infrequentiam litterarum. Voluntatem in are alieno dissolvendo significat. De Tullia. De Polluce.

M. T. C. TARENTIA, ET TULLIA, S. P. D.

Nec saepe est, cui litteras demus: nec rem habemus nullam, quam scribere velimus. Ex tuis litteris, quas proximè accepi, cognovi, prædium nullum venire potuisse. Quare videatis velim, quomodo satisfiat ei, cui scitis me satisfieri velle. Quod nostra tibi gratias agis, id ego non miror te mereri, ut ea tibi merito tuo gratias agere possit. Pollicem, si adhuc non est profectus, quam primum fac extrudas. Cura, ut valeas, idibus Quintil.

ARG. Sa liberatum sollicitudine. Hortatur ad fortitudinem: & valetudinem tuendam: & ut Arpinati fundo utatur.

M. T. C. TARENTIA SUÆ, ET TULL. S. P. D.

OMNIS molestias, & sollicitudines, quibus & te mihi serriam habui, id quod mihi molestissimum est, Tulliolamque, quæ nobis nostra vita dulcior est, deposui, & ejeci. Quid causæ autem fuerit, postmodum intellexi, quam à vobis discessi. *ἄλγος ἀγέρας* noctu ejeci. statim ita sum levatus, ut mihi deus aliquis medicinam fecisse videatur. Cui quidem tu deo, quemadmodum soles, & pie & castè satisfacias, id est, Apollini & Æsculapio. Navem spero nos valde bonam habere, in eam simul atque conscendi, hæc scripsi. Deinde conscribam ad nostros familiaris multas epistolas, quibus te, & Tulliolam nostram diligentissime commendabo. Cohortarer vos, quo animo fortiores essetis, nisi vos fortiores cognossem, quam quemquam virum. Et tamen ejusmodi spero negotia esse, ut & vos istic commodissime sperem esse, & me aliquando cum similibus nostri republ. defensuros. Tu primum valitudinem tuam velim cures: deinde, tibi si videbitur, villis iis utere, quæ longissime aberunt à militibus. Fundo Arpinati bene poteris uti cum familia Urbana, si annona carior fuerit. Cicero bellissimus tibi salutem plurimam dicit. etiam atque etiam vale. D. xix. Junii.

ARG. Valetudinem curet, hortatur. Petit certiora se de Casare fieri.

M. T. C. TARENTIA, S. P. D.

Sivales, bene est: ego valeo. Valitudinem tuam velim cures diligentissime. Nam mihi & scriptum, & nuntiatum est, te in febrem subito incidisse. Quod celeriter me fecisti de Casaris litteris certiora. fecisti mihi gratum. Item posthac, si quid opus erit, si quid acciderit novi, facies, ut sciam. Cura ut valeas. Vale. D. xiii. nonas Junii.

ARG

1. Quid reliquum est sustenta te, mea Terentia. Eleganter meo animo abesse pro vocabulum te, quod video certe excludi ab optimis libris Palatino sexto & Hist. Plautus sustenta te, sedale est. In fine quoque epistole scribendum ex Pall. Hist. Sev. Pec. cura quod potes ut valeas. Nam quod significat quod in sexto est glossa, quæ dicitur.

2. Quam longè spero, quæ res, ab am. tibi properes. Non ausus sum cum Viti hanc movere lectorem, resistantem in Palap. & editionum an-

1. quisque. Lamb. illud lectorem Viti. recepit, prodest, quam tamen conspicio in Palatino sexto, & Histop.

2. Pie & castè satisfacias, id est, Apollini & Æsculapio. Ejecerunt ut Glossam illa verba, id est, Apollini & Æsculapio. emendatores: non debuissent. extant illa cum in editionibus antiquissimis; tum in nostris omnibus nisi præterea Gul quinque, & alio post, Pall. Var. Hist. Med. leg. & me aliquando cum similibus usque temp. defensorum, vulgo, & in sum.

9. ARG. De Dolabella & Tullia valetudine.

M. T. C. TERENTIAE, S. P. D.

AD ceteras meas miseras accessit dolor è Dolabella valetudine, & Tullia. omnino de omnibus rebus, nec quid consilii capiam, nec quid faciam, scio. Tu velim tuam, & Tullia valetudinem cures. Vale.

10. ARG. Mandat, ut cum Attico loquatur, litteraeque mittat.

M. T. C. TERENTIAE SUAE,

S. P. D.

10. QUOD fieri placeret, scripsi ad Pomponium serius, quam oportuit. Cum eo si locuta eris, intelliges, quid fieri velim. Apertius scribi, quam ad illum scripseram, necesse non fuit. De ea re, & de ceteris rebus quam primum velim nobis litteras mittas. Valetudinem tuam cura diligenter. Vale. septimo idus Quintil.

11. ARG. De Tullia & Cicero filio.

M. T. C. TERENTIAE SUAE,

S. P. D.

11. SI vales, bene est; valeo. Tullia nostra venit ad me pridie idus Junii: cuius summa virtute, & singulari humanitate, graviore etiam sum dolore affectus, nostra factum esse negligentia, ut longè alia in fortuna esset, atque ejus pietas, ac dignitas postulabat. Nobis erat in animo, Ciceronem ad Caesarem mittere, & eum eo Cn. Salustium. Si profectus erit, faciam te certiorum. Valetudinem tuam cura diligenter. Vale. xvii. Kalend. Quintil.